tem venditiois ledens ad  
esset imo tales dotaciones  
beneficiorum anichilari de  
berent vt in terminis vbi  
reddi? ad decem emuntur  
tenet Lora. q. 84. conclu. 2.  
S. ex hac et fuit dmete Ser  
so. et aliorum Quintam im  
pulsuam rationem ponit  
tur in versu. sequenti quod  
etiam venditores vbi di  
cit concurrere consensum et  
promissionem venditum sub  
iicientium se penis et censu  
ris nisi prestitissent reddi  
tus s; hoc nil prodesse po  
poterat vbi contractus es  
set illicitus ca. qz in oib?  
iuncto ca. tuas de vsur. l.  
2. titu. 2. lib. 8. ordi.

**P** **C**onuersi. hec verba  
sunt psal. 77. ibi auerterunt  
se et non seruanerunt pactum  
conuersi sunt in arcum pra  
uam et **D**se. 7. ca. ibi reuer  
si sunt vt essent absque iugo  
facti sunt quasi arcus dolo  
sus vbi eius circumstantie ser  
uaretur et vera venditio fie  
ret liberaque redimendi fa  
cultas per partes aderat  
et poterat soluere absque  
defectu prope sustentationis  
et culture agrorum iniuste so  
lutionem reddituum recusa  
bant. l. nam hoc natura. ff.  
de condi. indeb. cum co. cor.  
q. **A**lterius pecunia in  
telligas de pecunia redit?  
non soluti non autem de pecu  
nia proprii quia si illam vt suam ha  
beret emptores usurarii  
essent vt voluit. b. Vincen  
ti? in sermone primo festiui  
tatis. b. Dominici colu. 7.  
ponens verba sequentia: idem  
de avaritia et usuris quia ho  
mines mutant noia usure et

vocat falso censualia quia quando intentio non est emen  
di sed mutuandi usura est: tunc neque proprium iustum quod quod  
recipitis ultra sortem usura est et donatio hec ipse  
bea. d. quovide lati? in. 6. conditione ordinationis.  
**D**ignaremur. ecce quod magis aperebant isti  
Germani quod papa approbando non fraudaret eos  
desiderio suo vide quod dixi in. 3. conditione ordi  
nationis in glo. magna. ante pe. colu.

**S** **G**uilelmi. forte iste Guillelmus erat ille  
verver. relatus ab archie. floren. in tracta. de  
usuris par. 3. ca. 14. nam vocat illum Guillelmum  
et dicit quod fecit quendam tractatum super hac ma  
teriam cuius verba ad literam refert et in eo po

tur. **Q**uodque etiam venditores eo  
rudem censuum se non unquam ad ip  
sorum censuum solutionem penis et cen  
suris ecclesiasticis ordinariorum lo  
corum sponte et libere submiserunt  
sicuti etiam aliqui eorum tractu temporis  
compulsi fuerunt et compelli consueve  
runt. **T**amen nonnulli ex venditori  
bus ipsis in arcum praui conuersi  
cupientes cum alterius pecunia  
cuplectari huiusmodi census hucus  
que per eos antea libere et absque  
aliqua contradictione solutos huiusmodi  
emptoribus tan ecclesiasticis quam se  
cularibus soluere contradicunt et re  
cusant contingentes huiusmodi con  
tractus emptionis et venditionis  
fore et esse usurarios et illicitos.

**I**psosque emptores ecclesiasti  
cos seculares nec non collegia ca  
nonicatus: et prebendas dignita  
tes: personatus et officia: vicarias  
altaria et beneficia huiusmodi ip  
sorum annuorum census spoliant per  
ceptione et detinent spoliatos in  
animarum suarum periculum eorumque  
emptorum damnum et grauamen et  
propterea an contractus emptionis  
et venditionis huiusmodi liciti vel il  
liciti existant an nullis hesitatur

**Q**uare pro parte: eorundem cle  
ricorum: nobilium incolarum et habitatorum  
ciuitatis et diocesis vlatillaniensis  
nobis fuit humiliter supplicatum vt  
an contractus huiusmodi liciti vel  
illiciti censi debeant declarare  
et eis in premissis de benignitate  
apostolica providere dignaremur  
**M**os igitur huiusmodi supplica  
tionibus inclinatus: quia etiam ex rela  
tione dilecti filii nostri Guillelmi  
titu. s. Marci presbiteri cardinalis  
cui negotium huiusmodi cum perito  
rum consilio commissimus examinandum  
comperimus contractus huiusmodi  
iuridicos et iuxta determinationem  
doctorum licitos fore. **A**d hu

ius circumstantias omnes  
de quibus hic.

**H**uiusmodi. caue quia  
verbum hoc huiusmodi oc  
to vicibus in hac constituti  
one ponitur non sine ma  
gno misterio vt in simili o  
verbo dyocesanis octies  
repetito dicit glo. in verbo  
dyocesanis in clem. i. de  
iure patronat? ad demon  
strandum quod isti contractus non  
deklaratur simpliciter li  
citi sed secundum quod. i. ita de  
mum si istius modi et forme  
sint de qua in tex. et sic o  
claratio hec pape est ad i  
star responsionis Lenole  
iuris consulti stricte sectis  
dum ea que proponerentur non  
autem aliter neque alio mo  
do approbatur cum ex mi  
nima facti alteratione om  
nis iuris dispositio altera  
ri soleat. l. si ex plagis. s.  
inclinatio: cum co. cor. ff. ad legem  
acq. l. et hoc importat dic  
tio huiusmodi de qua hic  
que componitur pronome hu  
ius relatiuus et demonstra  
tiuus ad oculum vt dicit Bar  
th. l. i. in prin. d. noui operis  
natura et in. l. hoc articulo  
ff. de here. insti. et a nome  
modus quod importat for  
mam vt videmus in conditio  
ne modali in. l. quibus. s.  
terminus de condi. et dmo  
stra. vbi Bar. et docto. et  
ideo idem est dicere huius  
modi quod huius forme et co  
ditionis vt sentit glosa in  
verbo huiusmodi in ca. ne  
mo de ineps. de electio  
lib. 5. notat feli. in ca. apo  
stolice de exceptio. qui er  
go aliter quam hic approban  
tur dicit licere. Debet da

re decretalem de hoc vt alias dicit Joannes  
Andree in capi. salubriter de vsur. quis non est  
credendum loquenti ceruicose et ex capite ali  
ter licere fieri cum in materia tan exorbitanti  
prout est redditus pecunialis standum tantum  
sit declarationi solius pape neque licet declina  
re ad dextram neque ad sinistram de utero. 4. 5.  
.17. et. 38. ca. prouerbiorum. 4.

**L**icitos fore. nota licitos et iuridicos de  
clari quia consonabant cum determinationibus  
doctorum non ergo vt dixi approbantur vt  
liciti simpliciter sed quatenus secundum quod conformabant  
specificiter et formaliter apud omnes germanos

cū determinatione eorum  
quālibet ex conditionibus  
ordinationis ubi in specie  
ponitur quod ex doctoribus  
circumstantias has in mo-  
dū simboli possuerint.  
¶ Juri comū cōformes  
caute ponuntur ista ver-  
ba ad demonstrandum ra-  
dicem horum cōtractum  
originē ( ab ad inuentio-  
ne humana potius quā a iu-  
re diuino aut lege dei) as-  
buisse et bene vt late de-  
claratur in prima et in ali-  
js conditionibus ordina-  
tionis. origo enim istorū  
contractuum vt patet ex  
verbis Innocē. Joa. An-  
dree et aliorū in ca. in ci-  
uitate d' vsuris. ab argu-  
mento a contrario censu  
inceptum nam qz tex. ibi dī-  
cebat qz palliatur vsu-  
ra ubi plus vel minus da-  
batur gratia dilatare so-  
lutionis ab eo qui alias  
statim erat venditurus in-  
ceperūt doctores collige-  
re a cōtrario sensu ergo  
si ius p̄cipiendi qd vēditū  
est p̄sens et p̄tū d' p̄senti ē  
iustū licite emi poterit ta-  
le ius nō atēdentes qz em-  
ptio talis non cōtrahitur  
propter ius qd non valet  
vnā festucā sed propter  
lucrū redditus saluo pre-

iusmodi ergo ambiguitatis tollen-  
dum dubiū in premissis prefatos  
contractus licitos et iuri comū  
conformes & ac ipsorum cēsūz  
venditores ad illorū solutionē re-  
moto contradictionis obstaculo o-  
bligari auctoritate apostolica de-  
claramus nō obstantibus premis-  
sis & ceteris quibuscūqz. ¶ Nulli  
ergo hominū liceat hanc paginā  
nre declarationis infringere et ei au-  
su temerario cōtraire si quis autē  
hoc attentare presumpserit indig-  
nationē omnipotentis dei ac bea-  
torū apostolorū Petri et Pauli se-  
nouerit incursum. ¶ Volentes qz  
predicte litere nre debitū sortian-  
tur effectus fraternitatis vestre per  
apostolica rescripta mandamus  
quatenus vos vel duo aut vnus ves-  
trū per vos vel aliū seu alios pre-  
factis emptoribus in premissis o-  
portuni fauoris presidij efficaciter  
impedentes dictasqz literas  
ubi et quando & quotiens expedi-  
re videritis auctoritate nostra solē-  
niter publicantes faciatis eadem  
auctoritate eisdem emptoribus vel  
ipsorū procuratoribus eorū nomi-  
nibus per venditores seu debito-  
res censuū hmoi de prefatis cēsū-  
bus iuxta cōtractū & cōventionū  
inter ipsos habitorum formā & te-  
nozem & plenā et debitam satisfac-  
tionē impendi cōtradictores per  
censurā ecclesiasticā apellatione  
post posita cōpescendo & datū ro-  
me ap̄d sanctos apostolos nonas  
Iulij p̄tificat' nri anno octauo.

tio in hypotece prediorū  
substantia qd lucrū non  
potest iustificari ex lucro  
emphiteotico qz illō ex  
naturalib' exp̄onētib'  
rei q̄ antea erat recipien-  
tis prestatur hoc autem  
casu redditus accipit qui  
nō rem fructificabilez de-  
dit soluenti sed pecuniaz  
non habens culmū neqz  
germen vt late dicitur in  
.2. .2.3. conditione ordina-  
tionis.

¶ Formam & tenorē si-  
licet de qua supra qz vt  
patz in versis. ad huiusmo-  
di ambiguitatis. & c. prefa-  
cti cōtractus liciti decla-  
rantur tantum nō autem  
alii ad libitum facti vnde  
verba ista q̄ a versicu. vo-  
lentes huiusqz buc posita  
sunt ad executionē huius  
constitutionis: nō altera-  
re videntur substantiam  
principalis declarationis  
vt dicit alias tex. in Cle-  
menti. 1. in fine de preben-  
dis notat Abb. in ca. cum  
nostris de concessio pre-  
ben. cardina. consil. 25. in  
fine Decius consil. 2. fina-  
libus verbis.

¶ Compescendo hic de-  
ficiunt certa verba nō ob-  
stante qz comuniter. & c. q̄  
reperies in fine extraua-  
gantis sequentis.

**R**egimini idem indi-  
nitione et in substantia con-  
tinet quod superior. et hoc di-  
cit in summa annus redditus  
situatus super domibus  
aut prediis certis expres-  
sis in contractu ex quibus  
deductis sumptibus sol-  
tus sit percipi annuatim et  
qui extingui speratur to-  
taliter secuta redemptione  
vel prediorum omnimoda as-  
solatione licite emi potest  
pro competenti pretio in-  
tegraliter numerato et pre-  
senti si in eodem contrac-  
tu detur vendenti facultas  
et favor redimendi in soli-  
dum aut pro rata partis ven-  
ditae ab eo. **A** principio us-  
que ad versum sane ponitur  
prohemium de inde usque  
ad versum. quod ipsi ponitur  
rentium petitio. inde usque  
ad versum apud aliquos tamen  
ponitur thema et questio et  
circumstantie substantiales  
contractus ab illo usque in  
finem ponitur dubitatio et  
decisio et iubet decisum firmari.  
**I**ustitia persuaserit  
attendendus ergo est con-  
cursus sex requisitorum ex quibus  
iustitia vere venditionis  
resultat ut late dicam  
in glo. in verbo necessariis  
as in fine ordinationis quod  
in obitio eorum ministerio  
iustie pontifex hic se fundat  
**A**lemanie partibus  
canendum est multum ab hoc  
genere contrahendi a ger-  
manis ad inuentus et communicatus uniuersali  
ecclesie duobus ex causis prima quod hoc genus ven-  
ditionis redditus pecunialis redimibilis nun-  
quam fuit cognitus a iure naturali neque a iure gen-  
tium neque a iure civili seu a consuetudinibus gentilibus  
sed malitia humana in regione aquilonari ger-  
manorum post interdictionem usurarum incepit  
ut hic vides attento verbo inoleuerit de quo  
infra statim. Secunda quia ipsi in heresim  
(errando in fide) sunt lapsi ut nunc vides pro-  
dolor unde attendendum dum ne errauerint hic in mori-  
bus scriptum est enim Hierem. i. ca. ab aquilone pa-  
di debere malum super omnes habitatores ter-  
re et a principio eorum ecclesia affligi sperari.  
**I**ndemnitatibus: nota bene quod de expe-  
dientia necessitatis status loquitur. Non au-  
tem de necessitate victus persone nam fortiter  
comititur usura quando pecunia datur non volente  
exercere mercimonia sed pro necessitate sua

**C**alixtus tertius episcopus ma-  
gdeburgen. mesburgē. et Alber-  
stadem ecclesiarum decanis.

**R**egimini a uniuersalis ecle-  
siae quae in meriti disponē-  
te domino presidentes curis agimur  
assiduis ut iuxta nobis crediti dis-  
pensatione officii subditorum quorum  
libet paci et quieti quantum nobis  
ex alto conceditur intendamus et du-  
bia quae inter eos oriuntur pro tempo-  
re ne litigium anfractu exinde seu  
scandala proueniāt debito prout  
iustitia persuaserit b declarationis  
nostre ministerio sopiantur. **S**a-  
ne pro parte venerabilis fratris  
nostri Joannis episcopi Merburgē.  
et dilectorum filiorum uniuersalium cle-  
rici ciuitatis et dyocesis Merburgē  
nobis nuper exhibita petitio con-  
tinebat. **Q**uod licet a tanto tempore  
cuius contrarii memoria hominum  
non existit in diuersis alemanie par-  
tibus c. pro communi hominum utilitate inter  
habitatores et incolas partium ear-  
rundem talis inoleuerit hactenus  
quod obseruata fuerit legitime pres-  
cripta ac moribus vrentium et ordi-  
natorum permissione et plerumque ex-  
pressa ratificatione approbata consuetudo.  
**Q**uod ipsi habitatores et inco-  
le siue illi ex eis quibus id pro su-  
is statu et indemnitatibus d. expe-  
dire visum fuerit c. **S**uper eorum  
bonis s. domibus: agris: prediis  
possessionibus & hereditatibus a-  
nnuos marcarum flo. seu grossorum  
monete in partibus illis currentis  
redditus seu census vendentes.

quia debet quis subueni-  
re proximo gratis in nece-  
sitate et peccat quis ei sic  
non subueniendo ut me-  
taliter et fere ita literaliter  
dicit Abb. in ca. nauis  
ganti. 2. notabili versum. for-  
tius de usur. et nota mul-  
tum verba ista tex. nam in  
hoc declaratur precedens  
constitutio post finem in x. si.  
pro quibus d. quo vide la-  
te in glossis prime condi-  
tionis ordinationis.

**E**xpedire visum fue-  
rit: benedicit visum fuerit  
quod ipse cogitat sibi expedi-  
re sed vere non expedit  
cum (ut dicitur tex. et ibi ad  
hoc eum ponderat Saly.  
in. l. si. s. ipsum autem versum.  
s. pater. ibi versum si emptorem  
non inuenerit pignoris supo-  
nere. d. bonis quae liber) sa-  
lubriter sit bona vendere pro  
solutione debitorum quae sub v-  
suris recipere pecuniam ut  
sibi pvideat argu. contra. d.  
autem. s. si aurum cum ibi nota-  
tis. **L.** de secundis nup. sed  
illud procedit ubi leues  
sunt usure et onerosa sub-  
stantie distractio ut collig-  
itur ex verbis tex. in. l.  
magis puto. s. ne passim  
versum. igitur cum sequitur. ff. d.  
rebus eorum hic ergo da-  
to competenti pretio et sa-  
cultate redimendi per par-  
tes indicat vendenti ex-  
pedire potius quam distrahe-  
re. et de ista expediētia vi-

de glosam ordinationis in prima conditione in  
parte la indemnidad.

**S**uper eorum bonis hec est secunda con-  
ditio ut ex situatione super bonis restricta et  
limitata venditio ad oculum saltem intellectus  
ut realis et non quasi verbalis demonstratur  
et perfecta in natura ex periculo assolationis  
inotescat. iuxta. l. necessario in prin. d. peri et  
como. rei vendi et ut differat a fenoris contrac-  
tu. in quo principaliter obligatur persona et se-  
cundario bona et sic comprehenduntur presen-  
tia et futura. l. finali. **L.** quae res. pig. oblig. possunt  
hic autem incipit a situatione super rebus et in  
consequentiā a prestatione persone unde de-  
ficiēte culpa vel negligētia culture non tene-  
tur non extantibus fructibus vel assolatis predi-  
is ut late in secunda conditione ordinationis  
tractatur.

**C**ertum cōpetens ista est tertia cōditio scōm ordinē huius literę: in ordinationē pōitur vt q̄rta earatiōe qz nō est tractādū ante in venditione s̄ p̄tio q̄ ex certitudine p̄ceptionis solite id q̄ v̄ditur redditus annui esse in rerū natura et impotētia dādi cōstet. l. neq̄ emptio. ff. s̄ cōtrahē. emptio. cū similis ista cōstitutio multū declarat et restringit p̄cedētē in hac p̄tēij cōditione vt expressiones. r. xi. xii. xiii. de q̄bus ibi nō attēdatur sed iustū et cōpetēs p̄tēij dāri debeat vt dixi latius in glo. in. 4. cōditione ordinationis illud enim cōpetēs dicit q̄d est iustū. l. i. in ff. de meta. et meta. lib. io. l. si fidei iussor. s. ff. et. l. et si equo. cum vtrobiq̄ notatis. ff. de delega. p̄mo. glo. in ca. cōq̄st̄ De vsuris tūc autē erit cōpetēs q̄ndo taxatur per iudicem. l. q̄ cōcubinā. s. si edes. ff. de lega. 3. q̄ in for mari debet. **P**rimo ex taxatione legali in. 20. vt dixi in di. 4. cōditione dicit ibi. **S**cōdo ex securitate aut p̄iculo redit̄ v̄dit̄i scōm oēs. **T**ertio ex p̄tiositate aut vilitate rez sup̄ q̄bus redditus situatur scōm Lonra. Sabrie. Lepol. et alij in locis s̄ quibus ibi et cayeta in. 2. 2. q. 77. articu. p̄mo. **Q**uarto si e q̄ lance taxetur secū dū iusticiā comutatiniā et distributiniā taliter q̄ tan vtile sit vendēt̄i q̄ ementi scōz Sabrie. in loco s̄ quo ibi Bal. in. ca. i. ff. col. s̄ iure iur. nume. 15. ibi habeat in se eq̄tatis recōp̄sationē et p̄portionē. **Q**uinta an ex necessitate vendat magna qz p̄sumitur iniusto p̄tio. d. l. et si equo. ff. de delega. p̄mo. l. i. ibi nec emptor in iustus. iūctis v̄bis p̄cedē. et ibi glo. in v̄bo strā gularatur s̄ p̄dijis decu. lib. x. Joa. de pla. in. l. 7. diebus de erogatio milita. annone. **S**exta an ex tali p̄tio possit saluo capitali ex q̄stu q̄ri. aut emi p̄dijū ex quo tātūdem deductis sumptibus p̄cipiatur vt late dictū est in glo. in di. 4. cōditionis. **S**eptimo an in tātū redditus v̄datur q̄ntum v̄di pōt sciēt̄i rei cōditionē et sus

**P**ro singulis ex martis florenis siue grossis huiusmodi abeis qui illas vel illos siue redditus seu cēsus ipsos emerint certū cōpetēs s̄ p̄tēij numerata pecūia secū dū t̄p̄is qualitātē prout ip̄i v̄dētēs s̄ ementes inter se firmauerunt. **E**t recipere soliti b̄ fuerunt illa ex domibus: terris: agris: p̄dijis possessionibus s̄ hereditatibus p̄dijis qui in huiusmodi contractibus expressi fuerūt p̄dictorū solutioni reditū s̄ censuū efficaciter obligātes. **I**n illorū i vendentiū favore hoc adiecto q̄ ip̄i p̄ rata que huiusmodi p̄ eos receptam dictis emētibus restituerent in toto vel in parte pecuniā a solutione reditū seu censuū huiusmodi restitutā pecuniā contingētū liberi forent penit̄ s̄ in mnes. **S**ed idē emētēs k̄ etiam si bona dom̄ terre possessiones s̄ hereditates huiusmodi p̄cessu tēporis ad omnimode destructionis aut desolationis reducerentur oprobium pecuniā ipsam etiam agendo repetere nō valerent. **A**pod aliquos tamen hesitationis versatur scrupulus an huiusmodi cōtractus liciti sint cēsendi. **U**nde nonnulli illos vsurarios fore p̄tendētes occasionē q̄runt redditus et census huiusmodi ab eis debitos nō solūēdi. **Q**uare p̄ parte episcopi et cleri p̄dictorū aserentiū q̄ in talibus sic emptis censibus et redditibus fructus redditus et p̄ouēt̄ pluriū eccliarum monasteriorū hospitaliū et ecclesiasticorū beneficiorū ciuitatis et diocesis ac partiū p̄dictarū nec nō fere omnes quotidianę distribuciones q̄ in plerisq̄ ecclesiis ipsi diuinis interessentibus ministrari so

cipiēt̄i periculū rei Bar. in. l. mortis la. v. s. ff. de do. caus. mor. et q̄d dicit de susceptiōe periculi est summe notādū vt ipse ait. **S**tauo an tan breues terminos ex solutioni dētur q̄ fructus intempestiue occasione p̄stationis pecunie vili? distrahī obeat nā bocest grauiamē v̄t fuit Demēte Lepol. in tracta. simul. 3. p̄sumptiōe. **N**o an tale p̄tium v̄sitetur inter diuites vendētēs redditus causa q̄stus qz si inter pauperes aliō esset arg. not. p̄ Siluest. in summa parte vsura el. 2. q. p̄ma. **D**ecimo de valore p̄betatis p̄diorū ex q̄b̄ redditus p̄stantur q̄ndo deductis onerib̄ p̄restatio absorbet oēs p̄uent̄ rei Bar. et docto. in. l. p̄tēia rerū. ff. ad. l. falci. et tenēt aliqui in ca. in ciuita. s̄ vsur. Richar. Alex. Lō. bar. Guido. pape in locis s̄ q̄bus in. d. 4. cōdi. ordi. **U**ndecimo attēdendo q̄d potuit lucrare ex p̄tio vendēs nō autē q̄d emēs acq̄reret si p̄tēij sibi retineret ex mēte Sabrie. loco de quo ibi. **D**uodecimo et finalis index infor mabitur ex duodecim regulis q̄ ponit. b. Bernardinus in suo tracta. de cōtractibus in mā emptiōnis et venditionis. **R**ecipere soliti. hic ponitur q̄rta cōditio p̄ceptionis solite q̄ vt dixi vt tertia ponitur in ordinatione et ista cōditio ponitur etiā licet nō tā clare in p̄cedēt̄i extrauag. s̄ si. bonis in ipso cōtractu. et c. et fuit valde necessarium sic declarare qz s̄ iure v̄ltra modū fructuū p̄sio imponi nō poterat. l. 2. et. l. p̄ locis cū cōcor. l. s̄ āno. et tribu. l. b. x. et qz si nō soliti erāt p̄cipi res v̄dita nō erat i rerū natura et sic qz obligatio nō erat realis sed p̄sonalis erat illucita. vi. in di. 3. cōditione ordi. latius. **I**n illorū hic ponitur quita cōditio dicitur vt in. 5. cōditione ordinationis et in hoc est maximus fauor et iustificatio cōtractus cū redemptio talis sit difficilima et per reditōnē per partes difficultas modificatur qz vt vulgo lo

let dici mare diuisum fit  
flumina et nota bene quia  
hec constitutio declarat  
precedentem vt verba in  
toto vel pro parte de qui-  
bus ibi non intelligatur d  
dimidia totius argu. l. no-  
men filiarum. §. portionis  
ff. d. verbo signi sed possit  
dari pars rata vnius ex  
marcis seu miliaribus ve-  
ditis qz vt fauor et gratia  
concedebatur vnde sicut  
alias pars aliqua intelli-  
gitur d. minori qz dimidia  
vt di. glo. in verbo aut ea-  
rum parte in Clementi. i.  
d. foro cōpeten. not. Abb.  
in ca. super eo. secūdo no-  
tabi. de eo qz cogno. con-  
sangu. vxo. sue et in ca.  
pastoralis in fine prin. de  
offi. delega. not. Jasso. in.  
l. stipulatio ista. §. r. colu.  
4. ff. de verbo. obliga. ita  
verbum gratia de quo ibi  
et verbum fauor de quo  
hic latissime debuit inter-  
pretari argu. l. fina. ff. d. cō-  
sti. princ. cuz concor. pro  
ut hic fecit papa.

**k** Sed si dem euentes  
hic ponitur sexta cōditio  
irreperibilitatis pretij vi-  
de in sexta conditione or-  
dinationis.

**l** Pecuniaz ipsam ista  
verba possunt intelligi du-  
pliciter primo referendo  
ad pecuniam pretij dati

vt dixi in glo. precedenti et in di. s. conditione  
ordinationis vt illa non possit repeti etiā si des-  
tructis predijs redditus emptus sit quasi enic-  
tus qz ex eis prestari nō potest cuius ratio est  
qz periculū tale vbi est perfecta venditio spec-  
tare debet ad emptores neqz debetur euictio  
facto naturali deficiente re. empta. vt late ibi  
dixi et tenet Contra. q. sti. 84. conclu. 5. et aperi-  
retur via vsuris. secūdo modo potest legi qz pe-  
cunia redditus empti exigi assolatis predijs  
absqz culpa vendentis non poterit in futurum  
et secūta totali assolatione et si remaneat area  
prediorum plane procedit qz redditus vendi-  
tio et situatio minoris potentie est qz vsus fru-  
ctus cum pars eorum redigēda in pecunia sit  
res qz venditur et tamen venditio vsus fructus  
sublata forma fructum et arborum predij fruc-  
tuarij chasinate vel alio casu cessat. vt proba-  
tur in. l. necessario. §. fina. ff. de pericu. et como.  
rei vendite iuncta. l. repeti. §. rei mutatione. ff.  
quibus mo. vsus fru. amittatur et. l. Julianus. §.

lent cōsistere noscūtur in nobis su-  
it humiliter supplicatū vt super his  
apostolice sedis declarationis ora-  
culū impartiri et adicere n. pater-  
na dilectione curaremus. ¶ Nos  
igitur huiusmodi in hac pte suppli-  
cationibus inclinati et factas exco-  
mitione felicitis recordatiōis Mar-  
tini quinti pa. pdecessoris nri de su-  
per examinatione et eiusde pdece-  
soris nri declaratione attētius pf-  
tringentes suisqz vestigijs inherē-  
tes o ad omne super his ambigui-  
tatis tollendū dubiū prefatos cō-  
tractus licitos iuriqz cōformes et  
vendentes eosdem ad ipsorum solu-  
tionē censuū et reddituū iuxta dic-  
torū contractuū tenorē (remoto  
cōtradictiōis obstaculo) efficaciter  
teneri auctoritate aplice pre-  
sentiu serie declaramus. ¶ Nulli  
ergo hominū liceat hanc paginā  
nre declarationis infringere vt ei  
ausu temerario cōtrahere siqs au-  
tē hoc attentare psumpserit indig-  
nationē dei et beatorū apostolorū  
Petri et Pauli se nouerit in cur-  
surū datū Rome apud santū Pe-  
trū anno incarnationis dominice:  
1455. pridie nonas Mayij pontifi-  
catus nri anno pmo. ¶ Volentes  
itaqz qz predicte litere debitū con-  
sequatur effectū fraternitati vre p  
apostolica scripta mādamus qua  
tenus vos vel duo aut vnus vrum  
per vos vel alium seu alios dictis  
preposito decano et capitulo ac a-  
lijs beneficiatis oportune defensi-  
onis presidio assistentes dictas li-

sat obligatio in illo interim. l. inter stipulantes  
§. sacram. cū ibi late aductis. ff. de verbo. oblig.  
ga. aut liberabitur cedendo areas prediorum  
emptori. Bal. in. l. i. colu. pe. l. de iure emphi-  
et in. l. creditor. la secūda. ff. scert. peta. et in. l.  
siqs argētū. §. i. vers. s. pone. 7c. l. d. donatio.  
in ¶ Noscūtur cause pie de quibus hic parū  
aut nichil prodessent si circūstantie ad vnguē  
non seruarentur et palliata vsura resultaret ne-  
qz enim auferri deberent redditus iniuste cau-  
sa offerendi deo holocausta gratuita vt dixit  
rex David ornā Jebuseo vt habetur. paralip o  
l. capi. 21. numqz enim permisit deus deserimen-  
tato. l. d. iniusta oblatione sacrificiū sibi fieri vt  
habetur Leuitici. 2. ca. 3. et ca. cū seqn.

**n** In partiri et adicere et sic in effectu duo  
petebant primo qz apostolice sedis oraculum  
i. responsionem decisam iam a papa Martino  
eis daretur secūdo vt paterna dilectione no-  
ua cōfirmatoria dēsiō cū supplementis et decla-  
ratiōibz necessarijs pōris cōcederetur ex quo

sed et si quis. si ad exhibē  
probatum clarius et meli-  
in. l. 28. in verbo posuego  
titu. 8. parti. 5. vbi autem  
nō totaliter res perirent  
tūc dicēdū est qz p rata qz  
pcipi potest ex fructibz d  
ductis sumptibz et victu  
necessario vedētis redit-  
prestatio duret nō autē p  
alia qz pensio hec est res  
pectiua fructuū et ipso d  
ficientibus p parte in per-  
petuum cessare debet pre-  
statio pro parte vt tenet  
Bar. lo qndo in emphythe-  
osi in. l. i. l. d. iure emphi.  
et Bal. ibi. i. oppo. et ita cō-  
sultit Alexā. consil. 12. vo-  
lu. primo incipit videtur  
in presenti consultatione  
et tenet etiam Jasso in. d.  
l. i. colu. 19. facit etiā mul-  
tum d. l. partite et. l. 14. ti-  
tu. 5. partita. 5. vbi autem  
assolatio seu dstructio to-  
talis vel particularis per-  
petua nō esset sed tantuz  
sterilitas fructuum mag-  
na absqz culpa vendentis  
qui fecit quod potuit at-  
tētis suis facultatibus et  
posse tunc qz vt dixi pen-  
sio est respectiua fructuū  
liberabitur in totū vel p  
parte a redditibus illius  
anni sterilis vt notanter  
voluit Lepol. in tracta. sy-  
mul. 3. presumptiōe nō au-  
tē extinguitur redit-  
s; ces

patet q̄ isti germani non  
quererent consilium licitū  
an illiciti essent isti con-  
tracti sed q̄m liciti essent  
p̄suponētes auctoritates  
cōfirmatoriā et cōsensu  
pontificis adijci facto eo-  
rum q̄rebant. quod nota  
ad ea q̄ dixi in glo. in ver-  
bo mucho mas: in tertia  
condicione ordinationis  
ante pe. col.

**O** Suberentes ecce q̄  
ista constitutio est decla-  
ratoria et confirmatoria  
in omnibus superioris in-  
demitate circumstantiarū

**Qui ergo aliter dicit lice-  
re alleget decretalem de  
hoc q̄ ut dixi hic secun-**

dum quid dicitur requisitorū liciti declaratur  
nō simpliciter p̄maxime attēto q̄ et hec conf

teras vbi et quando aut quotiens  
expedire videritis auctoritate n̄ra  
solemniter publicare faciatis et ea-  
dez auctoritate per v̄ditores seu  
debitores redditū et censuū bu-  
iusmodi dictis emptorib⁹ seu alijs  
quibus ipsorū redditū seu censuū  
solutio prestāda fuerit de eisdem  
censibus et redditibus iuxta cōtra-  
ctū et cōventionū super his habi-  
torū tenorē et formā plenā et obi-  
tā satisfationē impēdi: cōtradictio-  
res per censurā ecclesiasticā apel-  
latione postposita cōpescendo nō  
obstāte si aliquibus comūiter vel  
diuisim indultū exhibeat q̄ interdi-  
ci suspendi vel excommunicari non  
possint plenā de isto indulto nō fa-  
cientes mentionē datū vt supra.

dicit tantus papa Leo. et habetur in ca. qui au-  
tem. 24. q. 3.

titutio vti s̄bo hui⁹ mo-  
di pluries sicut et p̄cedēs  
ad verbum ergo istorum  
pontificum omne negociū  
um pendet et q̄dquid mū-  
dum vel in mundus est in-  
dicetur vt alias habetur  
deutero. 21. ca. vers. et ad  
verbum eorum: in insipie-  
tiam enim cadunt qui cū  
ad cognoscendum verita-  
tem aliquo impediuntur  
obsuro non ad prophe-  
ticas voces: non ad apos-  
tolicas literas: nō ad euā-  
gelicas auctoritates: sed  
ad semet ipsos recurrunt  
vnde magistri erroris ex-  
hibunt qui veritatis disci-  
puli non fuerunt vt alias

**C**oncedençã becha por el muy reuerendo señor prior del monesterio de nra señora santa Maria de Guadalupe. En la qual se contienen las condiciones conque se deuen hazer los contratos del censo al quitar para que seã sin offensa de nro señor. Las quales cõdicion es se sacaron en sustancia destas estrauagantes de los põtifices / Martino quinto & Calixto tertio.

**A**consejan: vt expresse dicunt Innocen. papa quartus Joãnes Andre. Anto. de butrio et alij qui in ca. in ciuitate: d' vsur. Cõsulunt omnibus fidelibus vt abstineant ab huiusmodi cõtractib' vt pote qz nõ cõuenit christiani percipere lucrum de facto absq; aliqua industria tali via vt cicit Abb. in sua. s. dispu. 15. col. per dictũ bea. Crisosto. de quo in ca. ejiciens. 83. distm. Dicẽtis in effectu tãtũ licere christiano viuere ex sudore vultus et ex industria officij aut artificij rex prouentib' sui patrimonij predialibus iusto modo q̄stis: vnde nec licet vti hac cõtractatione ad lucrũ causa euitãdi laborẽ vt perpendit Sabrie. 4. sententiarũ dist. xv. q̄stio. xij. col. penul. Contra. in tractatu cõtractuũ. q. 83. cõclusio. v. col. 2. vers. dicitur et. q. 79. cõclu. 3. vers. tũc autẽ et. 5. q. si fiat. vers. sed pro tãto et vers. vnusquisq; et vers. talibus itaq; nam eo ipso qd de nouo creabatur isti reddit' ante has cõstitutiones Martini. v. et Calisti. 3. presu mebantur suspecti de fraude vt dicit Laur. de Rodul. in tracta. de vsuris. secũda parte. 12. q. in fine. et 13. q. finalib' verbis. Ancharra. latius in quadã sua dispu. prout refert Anna. in di. ca. in ciuitate. et Siluest. in sua summa in parte vsura el. 2. q. 12. secũda col. idẽ Abb. in sua. s. dispu. pe. col. moti forte: illa ratioẽ qz in hac veditioe nil traditur reale vel corporale a veditore emptori qd antea esset distincte in bonis videntis sed